
    

 

COMUNE DI RIVA DI SOLTO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
cap 24060 - Via Papa Giovanni XXIII, 22 

Tel. 035/985100 – Fax. 035/980763 
 

 
N. 41 del Registro Delibere                    
 ORIGINALE 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 Oggetto: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI DELLA REPUBBLICA DI 
DOMENICA 25 SETTEMBRE 2022. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
ELETTORALE.  
 
 
 
L’anno duemilaventidue, addì 2 del mese di Settembre alle ore 15:00 in sala comunale. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati in 

videoconferenza i componenti la Giunta Comunale. 

 
All'appello risultano: 

 
CARRARA Nadia SINDACO PRESENTE 
NEGRINELLI Daniela VICE-SINDACO PRESENTE 
ZENTI Andrea ASSESSORE PRESENTE 
   
   

  
 
                Totale presenti                          3 
                                             Totale assenti                            0 
 
 

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa BONETTI Luisella il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, svolgendo le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, del T.U.E.L. – 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Nadia Carrara nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 



 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

DATO ATTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 21 luglio 2022, pubblicato 
sulla G.U. n. 169 in data 21.07.2022, sono stati convocati per il giorno 25 settembre 2022 i comizi 
elettorali per l’elezione della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica; 

VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata 
dalla legge 24 aprile 1975, n. 130; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 

VISTO il D.Lgs. 20 dicembre 1993, n. 533; 

VISTA la L. 3 novembre 2017, n. 165; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 39 in 24.08.2022 con la quale sono stati stabiliti gli 
spazi da destinare alla propaganda elettorale per l’elezione della Camera dei deputati e del Senato 
della Repubblica; 

VISTE le candidature uninominali e le liste dei candidati collegate, ammesse alla elezione 
della Camera della Repubblica come risulta dalla comunicazione prefettizia Circolare n. 74 del 
02.09.2022 (le candidature uninominali e le liste dei candidati collegate sono rispettivamente n.9 e 
n. 15 per un totale di n. 24) 

CONSIDERATO CHE: 
 per ogni candidatura uninominale e/o lista collegata ammessa deve assegnarsi, negli 

appositi tabelloni o riquadri situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, 
un’apposita sezione delle dimensioni prescritte; 

 l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l'ordine di ammissione 
delle coalizioni e delle liste non collegate, con i relativi contrassegni di lista, nonché, per 
ciascuna coalizione, l’ordine dei contrassegni delle liste della coalizione, e che a tale scopo 
le sezioni sono state opportunamente numerate; 

VISTO CHE il Ministero dell’Interno – Direzione Centrale dei Servizi Elettorali – con la 
circolare n. 1/2018, per ottimizzare l’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale e per 
consentire agli elettori di associare più agevolmente i nominativi dei candidati uninominali alle 
liste rispettivamente collegate,  ha ritenuto che i tabelloni per l’affissione dei manifesti di 
propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati da quelli delle liste rispettivamente 
collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà riportato sui 
manifesti e sulle schede (candidato uninominale e poi liste ad esso collegate e così via); 

 
VISTO lo Statuto comunale;  
 
VISTO l’art. 48 comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 

N. 267 del 18.08.2000; 
 
DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, la presente 

deliberazione non necessita del parere in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile 



del Settore Servizi Finanziari, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
CON VOTAZIONE unanime e favorevole espressa nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

1. Di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa in: 
- n. 9 distinte sezioni per i candidati uninominali; 
- n. 15 distinte sezioni per le liste collegate;  

2. Di assegnare le suddette sezioni ai candidati uninominali e alle liste di candidati che 
partecipano alla competizione per l’elezione della Camera della Repubblica, secondo l’ordine di 
ammissione, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà riportato 
sui manifesti e sulle schede (candidato uninominale e poi liste ad esso collegate e così via), su 
di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra come risulta 
qui appresso: 
 
CANDIDATI UNINOMINALI  

      Numero 

della sezione di 
spazio 

CANDIDATO UNINOMINALE DEL COLLEGIO 

1 LAURA CATTANEO  

3 CONSUELO LOCATI 

5 JACOPO GNOCCHI 

7 PAOLO EMILIO BOGNI 

9 REBECCA FRASSINI 

14 VALENTINA CERUTI 

19 ELEONORA PRANDI 

21 NICCOLO’ CARRETTA 

23 SIMONE SANTINI 
LISTA/E COLLEGATA/E  

      Numero 

della sezione di 
spazio 

CANDIDATO UNINOMINALE DEL COLLEGIO 

2 VITA 

4 ITALEXIT PER L’ITALIA 

6 MOVIMENTO 5 STELLE 

8 ITALIA SOVRANA E POPOLARE 



10 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI 

11 FORZA ITALIA 

12 LEGA PER SALVINI PREMIER 

13 
NOI MODERATI / NOI CON L’ITALIA MAURIZIO LUPI – ITALIA AL CENTRO     

CON TOTI – CORAGGIO ITALIA BRUGNARO – UDC 

15 IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO- CENTRO DEMOCRATICO 

16 +EUROPA 

17 PARTITO DEMOCRATICO-ITALIA DEMOCRATICA E PROGRESSISTA 

18 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 

20 MASTELLA NOI DI CENTRO EUROPEISTI 

22 AZIONE-ITALIA VIVA-CALENDA 

24 UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS 

3. Di demandare all’Ufficiale Elettorale l’adozione degli atti conseguenti l’esecuzione del presente 
provvedimento; 

 
4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del   

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 vista la necessità di adottare in tempi celeri gli 

atti e i provvedimenti conseguenti. 

 

 
 

La Sottoscritta Dott.ssa Bonetti Luisella, in qualità di Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole all’adozione del presente provvedimento in ordine alla regolarità tecnica ed ai sensi 
dell’articolo 49, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 

     Il Responsabile del Servizio 

        Dott.ssa Bonetti Luisella 

 

 

 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 



Il Presidente Il Vice Segretario Comunale 
Dott.ssa CARRARA Nadia Dott.ssa BONETTI Luisella 

  
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi 
5.09.2022   
 
 
Riva di Solto, lì   5.09.2022                                                        Il Messo Comunale 
                                                                                                            POLINI Nadia 

                                                                                          
 
      
 
 

 
 

 ESTREMI ESECUTIVITA’ 

 
 1. ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la presente 
deliberazione è divenuta esecutiva il …… 

 
    X  2. ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la presente 
deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Riva di Solto, lì 
 

 Il Vice Segretario Comunale 
  

 
 
 
 
 

 


